INTERROGATIO XIX.

De eo vero quod quæsitum est remandate nobis, si ipsa criminibus obnoxia, de quibus reputatur inventa fuerit, utrum idem rex alteri feminæ conjungi valeat.

RESPONSIO.

Partim jam supra respondimus, quæ partim nunc iterare non piget. Videlicet, si secundum leges Christianas, forenses scilicet atque ecclesiasticas, inventum fuerit quod illa conjunctio legalis non fuerit, beati Gregorii ad Felicem Siciliensem episcopum tenentur sententiæ qua dicit : « Incestuosos nullo conjugii nomine deputandos, a sanctis Patribus dudum legimus constitutum. » Et sanctus Ambrosius in prima epistola ad Corinthios dicit : « Non est, inquit, frater aut soror servituti subjectus in ejusmodi, hoc est, non debetur reverentia conjugii ei qui horret auctorem conjugii. Non enim ratum est matrimonium quod sine Dei devotione est, ac per hoc non est peccatum ei qui dimittitur propter Deum, si alii se junxerit. Contumelia enim Creatoris solvit jus matrimonii circa eum qui relinquitur, ne accusetur alii copulatus. Infidelis autem discedens, et in Deum et matrimonium peccare dignoscitur, quia noluit sub Dei devotione habere conjugium. Itaque non est ei fides **668** servanda conjugii, qui

infidelis discesserit, liberum habebit arbitrium, si A nubar si se continere non potest, et alterius consortio fruatur uxoris. Quod de utroque sexu pari modo a nobis manifestum est decrevisse, ita videlicet, ut in his omnibus sacerdotis ordinatio expectetur, ut juxta quod ætatem aptam prospexerit, continentiae absolutionis vel districtioris tribuat legem. »

In pace autem vocavit nos Deus. Verum est quia non oportet litigare cum eo qui discedit, quia odio Dei discedit, ac per hoc nec dignus habendus est. » Et hinc sanctus Augustinus in libris ad Pollentium : « Merito quas duxerant, » quin uxores, « filii Israel Domino prohibente, Domino iubente dimiserunt, quia omne quod non est ex fide peccatum est. » Unde lector in eisdem libris latius invenire valebit. Et in concilio Agathensi scriptum est (can. 64) : « De incestis conjunctionibus nihil prorsus veniæ reservamus, nisi cum adulterium separatione sanaverint. Incestos vero nullo conjugii nomine deputandos, quos etiam designare funestum est. » Et post aliquanta : « Sane quibus conjunctio illicita interdicitur, habebunt in eundi melioris conjugii libertatem. »

INTERROGATIO XX.

De eo vero quod requisitum est, si et ipsi regi, unde publicam pœnitentiam agere debeat, postquam illa femina criminosa inventa fuerit, utrum ipse rex post publicam pœnitentiam conjugem legitimam possit accipere.

RESPONSIO.

Sanctus Leo papa ad Rusticum Narbonensem episcopum respondet dicens (epist. 95, cap. 25) : « In adolescentia constitutus, si urgente aut metu mortis, aut captivitatis periculo, pœnitentiam gessit, et postea, timens lapsum incontinentiæ juvenilis, copulam uxoris elegit ne crimen fornicationis incurreret, rem videtur fecisse venialem, si præter conjugem nullam omnino cognoverit : in quo tamen non regulam constituimus, sed quid sit tolerabilius æstimamus : Nam secundum veram cognitionem, nihil magis ei congruit, qui pœnitentiam gessit, quam castitas perseverans mentis et corporis. » Sed et hinc in Toletano concilio (vi), capite octavo : « Antiqui et sanctissimi est patris sententia papæ Leonis, ut is qui in ætate adolescentiæ positus dum mortis formidat casum, pervenerit ad pœnitentiæ remedium, si conjugatus forte fuerit incontinens, ne postea adulterii incurrat lapsum, redeat ad pristinum conjugium, quousque possit 669 adipisci temporis maturitate continentiae statum. Quos nos sicut de virtus, ita et de feminis æquo modo censemus, non quidem hoc generaliter et legitime præceptum, sed constat a nobis pro humana fragilitate indultum : ea

constat a nobis pro humana fragilitate indultum : ea

INTERROGATIO XXI.

De hoc etiam quod in questionum fine subjunctum est, remandate, si et sæpefata femina legaliter rejecta fuerit, et ipse rex, post pœnitentiam actam, si voluerit concubinam quam habuit, et cum qua post initum conjugium adulterasse dicitur, in conjugem possit accipere.

RESPONSIO.

Quia una est lex viri et femine, ut supra Scripturarum et catholicorum Patrum sententiis demonstravimus, si solutus fuerit a lege conjugis, sicut Paulus dicit de uxore : *Nubar cui voluerit, tantum in Domino* (I Cor. vii, 39), hoc est, ut Ambrosius dicit, sine suspicionem turpitudinis nubat et religionis suæ viro nubat, hoc est in Domino nubere. Quæ solutio et licita copulatio, duobus intelligitur, et duobus fit modis. Scilicet in his qui aut nunquam legale interunt conjugium, aut morte intercedente soluti sunt a lege conjugii, sicut Paulus dicit : *Dico autem non nuptis et viduis, bonum est illis si sic permaneant, sicut et ego. Quod si non se continent, nubant* (I Cor. vii, 8). » Et item : *Solutus es ab uxore? ne quæsieris uxorem : si autem acceperis uxorem, non peccasti : et si nupserit virgo, non peccabit* (ibid.). Quod æque de masculo et femina intelligitur, communis et enim generis hic et hæc virgo, et hoc demonstrat subsequenter Apostolus dicens : *Tribulationes tamen carnis habebunt hujusmodi* (ibid.). Quam sententiam et in viro et in femina exponit Ambrosius : « Fit etiam quod licet illicitum, in his qui sine culpa ad conjugium venire poterant, et majus bonum subire proponant, bonumque minus, quod licuit, illicitum faciunt. » Unde scriptum est : *Nemo ponens manum super altarium et respiciens retro, aptus est regno caelorum* (Luc. ix, 52). Qui igitur fortiori studio intenderet, retro conspiceret convincitur, si, relictis bonis amplioribus, ad minima retorquetur. Fit et interdum, causa non contemnenda interveniente, quod erat illicitum licitum, cum legaliter initum conjugium dissolvi permittitur 670 causa infidelitatis. Unde Paulus dicit : *Si quis frater uxorem habeat infidelem, et hæc consentit habitare cum illo, non dimittat illam. Et si qua mulier habet virum infidelem, et hic consentit habitare cum illa, non relinquat virum* (I Cor. vii, 12); et post pauca : *Quod si infidelis discedit,*

si dimiserit, in cælibatu permaneat. Quæ disjunctio inter fideles post initam conjugium fieri non potest, nisi causa fornicationis, et amore continentiæ. Et fit quod erat illicitum indulgentia licitum, sicut idem Paulus in minoribus etiam de magnis demonstrat dicens: *Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium (ibid., 6)*, cum vir et mulier propter fornicationem separati, si se continere non possunt, ad invicem reconcilientur. Illicitum enim erat ut ad unionem carnis, quam sociaverant fornicantes, revenirent qui in continentia permanere debuerant: præsertim cum dicat Scriptura: *Qui tenet adulteram stultus et impius est (Prov. xviii, 22)*. Sed, ut sanctus Augustinus in libro de Bono conjugali dicit: « Propter majus malum, toleratur quod minus est pravum. » Dominus enim dicit *(Math. xix, 1)* quia vir et uxor propter fornicationem ab invicem separati, si aliis se junxerint, adulterant: et qui junxerint se aliis, mœchantur. Hinc et in libro de Sermone Domini in monte, et in libris Retractationum apertissime dicit, quod et demonstrat Innocentius ad Exuperium Tolosanum episcopum, sicut supra posuimus: « Manifestum est enim, ut item Augustinus dicit, pejus esse adulterium quam fornicationem. Nec ideo bona erit fornicatio, quia pejus est adulterium, quoniam pejus est alienum matrimonium violare, quam meretrici adherere. Nec bonum est adulterium, quia est pejor incestus: pejus est enim cum matre quam cum aliena uxore concubere, et donec ad ea perveniat, quæ sicut ait Apostolus: *Turpe est etiam dicere (Ephes. v, 12)*. » Et beatus dicit Gregorius: « Dum duorum vitiorum languor irruit, et hoc lenius, illud fortasse gravius premit, ei nimirum vitio rectius sub celeritate subvenitur, per quod festine ad interitum tenditur, et inter duo pericula quod levius est prudenter expetitur. Fit et illicitum venia licitum, cum publicam pœnitentiam agens adolescens, ut Leo demonstrat, timeans lapsum incontinentiæ juvenilis, copulam uxoris eligit, ne crimen fornicationis incurrat, rem faciens venialem; si præter conjugem nullam omnino cognoverit: in quo regula non constituitur, sed quid sit tolerabilius æstimatur. » Transit et quasi illicite de illicito ad licitum, cum de incestibus nefariis, quos Agathense designat concilium (*can. 64*), quando cum pœnitentiæ indulgentia ad complexus uxoris transiri permittitur. Sic et de cocubinalibus modis dicendum est, qualiter non de bono ad bonum atque honestum, et non de bono ad bonum, **671** quanquam non satis honestum, et de malo ad aliquod bonum, sed non honestum transitur. Bonum est enim atque honestum ante inuptos, si in continentia

transitur, idem sanctus Leo ad Rusticum Narbonensem episcopum demonstrat dicens (*epist. 95, cap. 18*): « Non omnis mulier juncta viro uxor est viri, quia nec omnis filius hæres est patris. Nuptiarum autem fœdera inter ingenuos sunt legitima, et inter æquales, multo prius hoc ipsum Domino constituyente, quam initium Romani juris existeret. Itaque aliud est uxor, aliud concubina, sicut aliud ancilla, aliud libera. Propter quod etiam Apostolus ad manifestandam harum personarum discretionem, testimonium ponit ex Genesi, ubi dicitur Abrahæ: *Ejice ancillam, et filium ejus: non enim hæres erit filius ancillæ cum filio meo Isaac (Gal. iv, 30; Gen. xxi, 10)*. Unde cum societas nuptiarum ita ab initio constituta sit, ut præter sexuum conjunctionem haberet etiam in se Christi et Ecclesiæ sacramentum, dubium non est eam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua non docetur nuptiale fuisse mysterium. » Et item: « Ancillam vel concubinam a toro abjicere, et uxorem certæ ingenuitatis accipere, non duplicatio conjugii, sed profectus est honestatis: quoniam paterno arbitrio viris junctæ caret culpa, si mulieres, quæ a viris habebantur, in matrimonio non fuerunt, quia aliud est nupta, aliud concubina. » De non bono autem ad bonum, quanquam non satis honestum, transitur, sicut idem Leo ubi supra demonstrat, quando concubina forte ingenua facta, si fuerat ante ancilla, et dotata legitime, et publicis nuptiis honestata videatur, sicut et omnis uxor legaliter conjugata, post desponsationem legitime dotari et publicis honestari nuptiis debet. De malo autem ad aliquod bonum, sed non honestum, tolerabiliter festinatur, sicut sanctus Augustinus in primo libro de Nuptiis et Concupiscentia (*cap. 1*) dicit: « Sanè non tantum fecunditas, cujus fructus in prole est, nec tantum pudicitia, cujus vinculum est fides, verum etiam quoddam sacramentum nuptiarum commendatur fidelibus conjugatis. Unde dicit Apostolus: *Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam (Ephes. v, 25)*. Hujus procul dubio sacramenti res est, ut mas et femina connubio copulati quandiu vivunt inseparabiliter perseverent, nec liceat, excepta causa fornicationis, a conjugate conjugem dirimi. Hoc enim custoditur in Christo et Ecclesia, ut vivens cum vivente in æternum nullo divortio separetur. Cujus sacramenti tanta observatio est in civitate Dei nostri in monte sancto ejus, hoc est in Ecclesia Christi, quibusque fidelibus congregatis, qui sunt sine dubio membra **672** Christi, ut cum filiorum procreandorum causa vel nubant feminiæ, vel ducantur uxores, nec sterilem conjugem fas sit relinquere, ut alia secunda ducatur. Quod si quisquam fecerit, non hoc hujus æmuli ubi interveniente

jura nuptiarum, ut potius sint inter se conjuges qui ab alterutro separati sunt, quam cum his quibus aliis adhæserunt. Cum aliis quippe adulteri non essent, nisi ad alterutrum conjuges permanerent. Denique mortuo viro, vel femina, cum quo vel cum qua verum connubium fuit, fieri verum connubium [non] potest cum quo vel cum qua prius adulterium fuit. » Videlicet si cognatio, aut habitus religionis, vel impudicitia pessimi criminis, sive aliquid hujusmodi non obstiterit. Et item ubi supra Augustinus (*ibidem*): « Ita manet etiam inter viventes quidam conjugale, quod nec separatio, nec cum altero copulatio possit auferre. Manet autem ad noxam criminis, non ad vinculum fœderis: sicut apostata anima velut de conjugio Christi recedens, etiam fide perdit sacramentum fidei non amittit, quod lavacro regenerationis accepit: redderetur enim procul dubio redeunt, si amisisset abscedens. Habet hoc autem qui recesserit ad cumulum supplicii, non ad meritum præmii. » Et in libro de Bono conjugali (*cap. 24*): « Bonum igitur nuptiarum per omnes gentes atque omnes homines in causa generandi est, et in fide castitatis: quod autem ad populum Dei pertinet, etiam in sanctitate sacramenti, per quam nefas est etiam repudio discedentem alteri nubere, dum vir ejus vivit, nec saltem ipsa causa pariendi, quæ cum sola sit qua nuptiæ fiunt, nec ea re non subsequente propter quam fiunt, solvitur vinculum nuptiale, nisi conjugis morte. Quemadmodum si fiat ordinatio cleri ad plebem congregandam, etiam si plebis congregatio non subsequatur, manet tamen in illis ordinatis sacramentum ordinationis, et si aliqua culpa quisquam ab officio removeatur, sacramento Domini semel imposito non carebit, quamvis ad iudicium permanente. » Et item in præfato libro de Nuptiis et Concupiscentia (*lib. 1, c. 11*): « Quibus vero placuerit ex consensu ab usu carnalis concupiscentiæ in perpetuum continere, absit ut vinculum inter illos conjugale rumpatur: imo firmiter erit, quo magis ea pacta secum inierint, quæ charius concordantiusque servanda sunt, non voluptariis corporum nexibus, sed voluntariis affectibus animorum. » His Scripturarum testimoniis, atque sanctorum dictis manifestatur, quomodo concubinam, cum qua adulterasse dicitur, si voluerit in conjugium sibi sociare prævaleat. Videlicet, si aut uxor legaliter accepta, et innoxia erga illum inventa, mortua fuerit corpore, vel si inventa fuerit anima adeo mortua, ut ipsius cum ea copula incestus et nullo conjugii nomine deputandus legaliter comprobetur. Nec tamen talis conjunctio, si hujusmodi concubinam in conjugem sumserit, reprehensione atque

A sed tamen si forte ad tempus adhibita concubina, filios solos ex eadem commistione quæserit, nec ista sic conjunctio vel eorum nuptiis præponenda est, quæ veniale illud operantur. Quid enim sit nuptiarum, considerandum est, non quid nubentium et immoderatus nuptiis utentium. Neque enim si agris inique ac perperam invasus ita quisque utatur, ut ex eorum fructibus largas eleemosynas faciat, ideo rapinam justificat. Neque enim, si alius ruri paterno vel juste quæsito avarus incumbat, ideo culpanda est juris civilis regula, qua possessor legitimus factus est. Nec tyrannicæ factionis perversitas laudabilis erit, si regia clementia tyrannus subditos tractet: nec vituperabilis ordo regni potestatis, si rex crudelitate tyrannica sæviat. Aliud est namque injusta potestate juste velle uti, et aliud est justa potestate injuste uti. Ita nec concubinæ ad tempus adhibiti, si filiorum causa concubant, justum faciunt concubinatum suum: nec conjugati, si cum maritis lasciviant, nuptiali ordini crimen imponunt. Posse sane fieri nuptias ex male conjunctis, honesto placito consequente, manifestum est. Semel autem initum connubium in civitate Dei nostri, ubi etiam ex prima duorum hominum copula quoddam sacramentum nuptiæ gerunt, nullo modo potest, nisi alicujus eorum morte dissolvi. Manet enim vinculum nuptiarum, etiamsi proles, cujus causa initum est, manifesta sterilitate non subsequatur; ita ut jam scientibus conjugalis non se filios habituros, separare se tamen vel ipsa causa filiorum, atque aliis copulare non liceat. Quod si fecerint, cum eis, quibus se copulaverint, adulterium committunt. »

Quoniam, ut sancti Patres de bono conjugali diffiniunt, bonum habent nuptiæ, et quod bonum est, peccatum non est: ac per hoc qui contra bonum nuptiale facit, peccatum facit cum adulterium committit. Diffiniunt etiam, quod honestæ et a Deo constitutæ ac benedictæ sunt nuptiæ, quas etiam sua præsentia consecravit, in quibus est fides, proles, sacramentum. In fide attenditur, ne præter vinculum conjugale cum altera vel cum altero concubatur. In prole, ut amanter suscipiatur, benigne nutriatur, religiose educetur: nec tantum gaudeant parentes quia sobolem genuerunt, quantum ut soboles in Christo regeneretur. In sacramento autem, ut conjugium non separetur, et dimissus aut dimissa nec causa proles alteri conjugatur. Hæc est regula nuptiarum, qua vel naturæ decoratur secunditas, vel incontinentiæ regitur pravitas, sicut sanctus Augustinus in libro 674 de Bono conjugali, et in libro de Nuptiis et Concupiscentia latissime et fac-

judicio migret a corpore, quia sicut in libro Esther manifestissime legitur, regina Vasthi potentissimi regis Assueri, licet ferocissimus fuerit, cum ejus animos contemptu et contumacia offendisset, nequaquam sola illius indignatione et furore ex impetii honore deposita fuit, sed publico judicio et sententia principum ac judicum Medorum atque Persarum, et post depositionem illius reginæ per judicium publicum factam, quæsitæ sunt puellæ quæ placeant oculis regis, inter quas Esther pulchritudine et decore enituit, sicque regiam copulam meruit. Quod etiam antiqui Romani legitimo judicio fieri debere legibus suis antiquitus statuerunt et servaverunt, non solum jam effecti Christiani, sed etiam cum adhuc essent pagani, sicut apertissime ostendit lex Antonini pagani imperatoris, quam beatus Augustinus in libro de adulterinis Conjugiis hoc modo commemorat et commendat dicens (*lib. II, cap. 8*): « Quibus displicet, ut inter virum et uxorem par pudicitæ forma servetur, et potius eligunt, maximeque in hac causa, mundi legibus subditi esse quam Christi, quoniam jura forensia non eisdem quibus feminas pudicitæ nexibus viros videntur obstringere, legant quid imperator Antoninus, non utique Christianus, de hac re constituerit, ubi maritus uxorem de adulterii crimine accusare non sinitur, cui moribus suis non præbuit castitatis exemplum, ita ut ambo damnentur, si ambos pariter impudicos conflictus ipse convicerit. Nam supra dicti imperatoris hæc verba sunt, quæ apud Gregorianum leguntur: « Sane, inquit, litteræ meæ nulla parte causæ præjudicabunt. Neque enim, si penes te culpa fuit ut matrimonium solveretur, et secundum legem Juliam Eupasia uxor tua nuberet, propter hoc rescriptum meum adulterii damnata erit, nisi constat esse commissum. Habebunt autem ante oculos hoc inquirere, an cum tu pudice viveres, illi quoque bonos mores colendi auctor fuisti. Periniquum enim videtur esse, ut pudicitiam vir ab uxore exigat, quam ipse non exhibet: quæ res potest et virum damnare, non ob compensationem mutui criminis rem inter utrumque componere, vel causam facti tollere. » Si hæc observanda sunt propter decus terrænæ civitatis, quando castiores quærit cœlestis patria, et societas angelorum. » Hæc de legibus pagani imperatoris Antonini beatus Augustinus commemorat. Ita reges Medorum, ac Persarum, atque Romanorum, et iudices sæculi, cum essent pagani et idolorum cultores, naturaliter quæ legis sunt facientes, etiam in causis

75 conjugum non crudelitatem et sævitiam, sed æquitatem et justitiam decernere ac diffundere et tenere debere docuerunt. Quapropter timendum est ægibus, episcopis et iudicibus sæculi, quod in Evangelio dicitur de Ninivitis et regina Austri Quoniam

A iudicii servaverunt, et nos sub Christo iudice vivorum ac mortuorum quocunque intuitu minus debito a iudicii ordine deviamus. In Numeri quoque libro præcipitur (*Num. v*), ut si qua mulier vel adulterii rea, vel falsa suspicione fuerit appetita, et vir ejus zelo adversus eam fuerit concitatus, adducat illam ad sacerdotes, et divino judicio vel damnamam offerat, vel liberandam. Unde Susanna cum falso adulterii crimine accusaretur, et publico judicio condemnata, et publico legitur absoluta (*Dan. XIII*). Et illa mulier in Evangelio, quæ veraciter in adulterio fuerat deprehensa, primum juxta legem ad Phariseos, qui potestatem iudicii in populo exercebant, deinde etiam tentandi gratia ad Domini iudicium perducta est, ubi ejus admirabili pietate, et a lapidationis supplicio, et a criminis reatu meruit liberari (*Joan. VIII*). Sic et leges Christianæ sunt inspirante Domino conditæ, quibus legaliter iuriter conjugium, et sacerdotalis auctoritatis est sanctitas, qua benedictionem suam Dominus in paradiso primis parentibus per se datam conjugibus legaliter copulatis, vice sua per eos, qui illius os appellantur, dicente propheta: *Os Domini locutum est (Isa. I, 20)*. Et ipso Domino: *Cum separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris (Jer. xv, 19)*, viritum vult largiri, et infirmos pœnitentiæ medicamento sanare. Et liber dicit Ecclesiasticus de servo, quanto minus de uxore, *Verum sine iudicio nihil facias grave (Eccli. XXXIII, 30)*. Est et illi regi aliud observandum, ne ante legitimam pœnitentiam, secundum leges Ecclesiæ susceptam atque peractam, et reconciliationem adeptam, conjugio, multo minus eidem, de qua agitur, concubinæ se copulet: quoniam nec David rex (*II Reg. XII, 15*), sine talis excoctionis pœnitentiæ, Bethsabee, cum qua adulteravit, in conjugem habuit, ut et filius, qui ex ipso adulterio natus fuerat, confestim divino judicio, licet pro eo multum jejunando et flendo petierit, sit percussus ac mortuus, et ipse postea gravissimis tribulationibus, ac regni sui amissione per filium suum Absalon ita afflicus est et vexatus, ac velut in fornace ignis excoctus atque purgatus, ut vere sola divina clementia evasisse videatur; et jam ei acerrime contrito corde pœnitenti et confitenti misericors Dominus peccatum dimiserat: sed quia justus est, et justitiam diligit, quod rex ab eo ad scelera ulciscenda constitutus egerat scelerate, digne atque justissime vindicavit.

676 INTERROGATIO XXII.

Octavo capitulo nobis rescribite, utrum sequendum sit quod quidam dicunt quosdam docere episcopos, ut sibi confessis viris vel feminis debeant patrociniū defensionis impendere, ne quisquam huiusmodi personæ ad iudicium reindulgentiæ audeat

fragilitati, si separati se continere nequiverint, vel A reconciliari noluerint, auctoritate sua posse consu-
lere; dicentes quia secreta confessione ad ecclesia-
sticam confugerint pietatem, sicut Bosonis mulier,
de qua in synodo apud Leucorum civitatem habita-
fuimus cum interpellatione commoniti, et ideo ab
aliis quam ab episcopis, quibus confessæ tales per-
sonæ fuerant, non debeant iudicari.

RESPONSIO.

Hoc quam absurdum sit, quilibet sensatus licet
ignoret leges Ecclesiæ recognoscit, quia ut beatus
Gregorius ad Leontium exconsulem scribit (*lib. viii, epist. 51*): « Debet, inquit, gloria vestra memi-
nisse quia nunquam meas epistolas pro commen-
datione alicujus accepit, nisi ut protectionem ve-
stram favente justitia præstaretis. Quia turpe est
defendere quod prius non constiterit justum esse.
Ego quidem homines propter justitiam diligo, non
autem justitiam propter homines postpono. » Sicut
enim, ut supra beatum docuisse Ambrosium scri-
psimus, non minus quam ante decem testes pactum
potest firmari conjugii, sed et ipsum nomen nuptiæ,
quod singularitate caret, plurimorum expetere mon-
strat debere notitiam, et quod publice conjunctum
est, in angulo separari non potest: et de secreta
confessione, quam publicari non licet, conjugium
legibus Christianis ac publicis conjugatum ab eodem
conjugii jugo dissolvi non potest, neque tale collu-
dium ad ecclesiasticam pietatem dici debet confu-
gium. Unde si nosse quisque desiderat quid au-
toritas ecclesiastica de ad se ut ad matris sinum
confugientibus moderate decernat, suggerimus, ut
inter alia curiosus vel quilibet studiosus beati Gre-
gorii revolvat epistolas, in quibus multoties, imo
quoties convenientia se loci obtulerit, sive ad impe-
ratores, vel ad quascunque personas, pro omnibus
ad se confugientibus petens, litteris suis semper
inseruit, salva æquitate, vel salva ratione, sive con-
stante justitia, aut causa judiciali termino diffinita,
sine sacerdotali invidia: et, « Ut electorum cum
parte altera necesse est subire iudicium, et ut veritas
cognosci, et quod æquitatis ordo suaserit,
677 valeat diffiniri. Et, Ut mora cessante ad
electorum accedere quisque compellatur iudicium:
et, Quidquid veritate cognita sacrosanctis Evangeliiis
fuerit statutum, ita ad effectum executionis omni-
modis perducatur: et, Quidquid suadente justitia
visum fuerit, scripto decernatur: et, Ut in nullo
contra leges aut rationem quis patiatur aliquo modo
prægravari, sed ut justitiam ei, sicut Christianitati
convenit. in omnibus debeat custodire. quatenus

Antefatæ mulieri salva æquitate tuitionem im-
pende, et eam contra rationis ordinem nullo modo
gravari permittas. » Et iterum ad Anatolium Con-
stantinopolitanum diaconum (*lib. vii, ind. 51, epist. 82*). « Hoc autem dilectionem tuam volumus solli-
cite attendere, ne se in quacunque causa ubi grava-
men est pauperum, misceri consentiat, ne fortasse
potentia personarum aliquatenus pressus, cogatur
agere quod animæ illius non possit expedire. Cuncta
ergo cum Dei timore tractate, æternam maxime
mercedem perpendite. » Et ad Sabinum subdiacono-
num (*lib. viii, epist. 6*): « Studii tui sit, ut nul-
lis contra rationem dispendiis debeant subjacere.
Quod si forte aliqua nititur excusatione defen-
dere, mediis sacrosanctis Evangeliiis causam sub-
tiliter perscrutari, et ita, ut justitia ac legis or-
do suaserit, diffinire convenit, atque diffinitum ef-
fectui mancipare. » Et ad Romanum defensorem
(*lib. vii, ind. 2, epist. 24*): « Patrocina ecclesia-
stica, sive mea suscipiatis scripta, sive etiam mi-
nime fuerint directa, sub tanto moderamine debeatis
impendere, quatenus hi qui furtis publicis implicati
sunt, a nobis non videantur injuste defendi, ne opi-
nionem male agentium ex indiscretæ defensionis
ausu in nos ullo modo transferamus: sed quantum
debet Ecclesiam admonendo, et verbum intercessio-
nis adhibendo, quibus valetis succurrite, ut et illis
opem feratis, et opinionem sanctæ Ecclesiæ non
inquinetis. »

Sed et de his qui ad septa ecclesiæ, et etiam ad
ipsa sacraria confugerint sanctuarii, ad Januarium
episcopum Caralitane civitatis scribit (*lib. viii, epist. 38*): « Si quis, inquit, de quibus est que-
stio, in ecclesiam fortasse refugerint, ita debet
causa disponi, ut nec ipsi violentiam patiantur, nec
hi qui dicuntur oppressi damna sustineant. Curæ
ergo vestræ sit, ut eis sacramentum, ab his quorum
interest, de servanda lege et justitia promittatur, et
per omnia commoneantur exire, atque suorum so-
cium reddere rationem. » Et in libro primo capitulo-
rum domni Caroli et Ludovici Augustorum: « Si
quis ad ecclesiam confugium fecerit, in atrio ipsius
ecclesiæ pacem habeat, nec sit ei necesse ecclesiam
ingredi, et nullus eum inde per vim abstrahere præ-
sumat, sed liceat ei confiteri quod fecit, et inde per
678 manus honorum hominum ad discussionem
in publico producat. » Et in concilio Aurelianensi
capite primo, de homicidiis, adulteris, et furibus, si
ad ecclesiam confugerint, scriptum est, ut « sicut in
in ecclesiasticis canonibus, et Romanæ legis decretis
constitutum est, ab ecclesiæ atris, vel domo episcopi
non liceat abstrahi sed data sacramentis de

tur : qui si post datum sacramentum redire noluerit, exire nolentem a domino liceat occupari : non observantes autem ea quæ promiserint, a communione ecclesiastica jubentur abscidi. » Sed et in secundo capitulo ejusdem concilii scriptum est (*can. 4*), « Ut si ad ecclesiam raptor cum rapta confugerit, et feminam ipsam violentiam pertulisse constiterit, statim liberetur de potestate raptoris, et raptor, mortis vel pœnarum impunitate concessa, aut serviendi conditioni subjectus sit, aut redimendi se liberam habeat facultatem. Si vero quæ rapitur patrem habere constiterit, et puella raptori consenserit, potestati patris excusata reddatur. » Et in concilio Africano scriptum est (*can. 29*) : « Ut si quis cujuslibet honoris clericus judicio episcoporum quocunque crimine fuerit damnatus, non liceat eum, sive ab ecclesiis quibus præfuit, sive a quolibet homine defensari, interposita pœna damni, pecuniæ, atque honoris, quo nec ætatem, nec sexum excusandum esse legum promulgatores præcipiant. » Quanto minus episcopi, æquitatis videlicet prædicatores, quemquam sub specie pietatis injuste debeant defendere? præsertim cum relegant scriptum esse, Si recte offeras, recte autem non divides, peccasti; et : *Juste quod justum est exsequeris (Deut. xvi, 20)*. Verum si cul quiddam sonare videtur contrarium Aurelianensis synodus decretis apostolicæ sedis, quoniam hæc de impunitate, illa de æquitate servanda postulat sacramenta, sciendum est, quia beatus Gregorius de his personis dicit, quæ se justificari in judicio credunt, sed violentiam ante judicium timent : Synodus autem Aurelianensis de illis dicit, qui suam injustitiam non abscondunt, insuper et violentiam cum æquitate judicii pertimescunt : non autem de lege connubii, quam specialiter, vel ut dicamus singulariter Dominus in paradiso primis parentibus dedit : et in Evangelio etiam apostolis conquirentibus, quod si ita lex esset viri cum uxore, non expediret nubere, non mutavit; nec Paulus ad tertium cœlum et in paradisum raptus scribere quiddam novi præsumpsit, aut aliquid de hujusmodi defensione dicere attentavit. Sed et observandum constat legentibus, ut quotiescunque concilium aliquod, pro temporis qualitate, vel periculi necessitate, quiddam consulendo, apostolicæ sedi, vel

679 veteribus regulis diversum, sed non fidei vel religioni adversum decrevisse legitur, secundum quod in Nicæno concilio capitulo sexto legitur, De eo quod communi eunctorum decreto rationabili, et secundum regulam ecclesiasticam comprobato, duo aut tres contradicunt, quatenus oblineat sententia plurimorum. Ita, sicut scribit Gelasius (*epist. 6, 6, 2*), priscis pro sua reverentia manentibus con-

A nolentem Venantio Lumeni episcopo scribit dicens (*lib. vii, indict. 11, epist. 28*) : « Quoniam æquitatis censura admonet, ut maximum conversis, salva ratione, episcopale debeat adesse solatium, idcirco his fraternitatem vestram epistolis adhortamur, ut prædictam matrem ipsius Adeodatæ ad se faciat evocari, et traquila ei adhortatione suadeat, ut facere sponte non desinat ad quod legali potest ratione compelli, quatenus nec illa affligi, nec hæc videatur præjudicium sustinere. Quæ si, ut non credimus, admonitionem vestram differre voluerit, prædictæ Adeodatæ religiosæ contra eam tuitionem impendite, atque vestris eam solatiis apud judicem, vel quocunque usus exegerit, instantius adjuvate, et ita in exsequenda hac vos causa impendite, ut legali ratione constricta, invita urgeatur facere quod sponte postponit. Memoratam vero Iatricem fraternitas vestra ita servata æquitate habeat, in omnibus commendatam, ut vobis ei tuitionem impendentibus, in eo quem assumpsit habitu sine aliqua, Deo protegente, concussionem permaneat. » Et ad Januarium episcopum Sardinia: « Ad hoc Redemptorem defensorem nostrum præsentium portitorem illuc direximus, ut et partes in judicio observare compellat, et executionis suæ instantia ad effectum quæ fuerint judicata perducatur. » Et plura quæ reperiuntur hujusmodi, et longum est a nobis enumerari. Contra hæc enim petere, non Ecclesiæ, neque ecclesiastici viri esse juris cognoscitur, ne forte indebita pietas impietas judicetur, sicut sanctus Coelestinus ad Nestorium scribit : « Est enim, inquit, talis frequenter pietas, ex qua nascatur impietas. » Et S. Augustinus in libro quarto contra Julianum (*can. 3*) : « Forte dicturus es, inquit, misericors voluntas bona est. Recte istud diceretur, si quemadmodum fides Christi, id est fides quæ per dilectionem operatur, semper est bona, ita misericordia semper esset bona. Si autem reperitur et misericordia mala, qua persona pauperis accipitur in judicio, propter quam postremo rex Saul meruit a Domino utique misericorde damnari, quia contra ejus præceptum captivo regi per humanum pepercit affectum (*I Reg. xv*), attentius cogita, ne forte misericordia bona non sit, nisi quæ hujus bonæ fidei fuerit. Imo responde, ut hoc sine dubitatione perspicias, utrum bonam misericordiam existimes **680** infidelem. Porro si vitium est male misereri, procul dubio vitium est infideliter misereri. » Nemo quippe sic misericors, quanto magis Deo misericordior poterit inveniri, quem Psalmista misericordiam voluit appellare dicens : *Deus meus misericordia mea (Psal. lviij, 18)*, qui justis iudicibus de muliere in adulterio deprehensa sibi que oblata iustum iudicium noluit tollere (*Joan. viij*).

demnabo (Joan. viii, 44). Justitia, quando dixit: *Vade, A mulier, et amplius noli peccare* (ibid.).

Nam quod in tomo supra memorato relegimus de præfata muliere Bosonis hoc modo conscriptum: « Maritum vero illius cum pacto securitatis, dum advenit, vel immoratur nobiscum, sive recedit, evocavimus, ut ejus conjugem in ipsius præsentia examinemus, inexaminatam vero morti tradere ad nos confugientem, ut iniquum et crudele devitamus: quia cum nullus specialis accusator accedat, ipsa tamen admonita pariter et interrogata nihil aliud confitetur, quam quod solius Hucherti persecutionem mori timens declinet, » prudenter debent legentes advertere, utrum auctoritati, vel rationi valeat convenire. Auctoritas quippe de æquitate atque justitia conservanda confugientibus ad ecclesiam postulat firmitatem, et non viro de uxore sua legaliter desponsata, legitime dotata, publicis nuptiis honestata, si suspicione contra eam motus fuerit, legitimam aufert penitus potestatem. Quod autem in Heptatico de zelotypia scribitur (Num. v), ut vir uxorem suam spiritu zelotypiæ concitatus ad sacerdotes ducat examinandam, ideo præceptum est, quia sacerdotis officium est, ut exorcismos aquis eluendos, quas mulier debet bibere, pro ministerio sibi imposito scribat: unde et sacri canones decreverunt (con. Agath. c. 25), ut sæculares suas conjuges, antequam ad episcopum provincialem discidii causam dixerint, non damnent, neque abjiciant. Cæterum legale iudicium auctoritas divina viris de suis non tollit uxoribus, sicut ex evangelica veritate supra ostendimus. Sed et diligentius advertamus quod in supra scripto volumine continetur, « Inexaminatam vero morti tradere ad nos confugientem, ut iniquum, et crudele, devitamus, » qui neque examinatos tradere morti debemus, nisi ut peccato mortui Deo vivant. Concedamus tamen ut episcopi eandem feminam in sua potestate, ad quos confugisse dicitur, retinentes, coram marito suo, si quiddam sinistri ei reputat, examinare procurent, et quid agendum erit, si in examinatione episcopali inventa culpabilis fuerit? Si enim iudicium legale de ea culpabili inventa episcopi sua auctoritate voluerint tollere, contra eum videbuntur agere cujus actio atque sermo perfecta auctoritas noscitur esse, sicut scriptum est: *Quæ cepit Jesus facere et docere* (Act. 1, 1), quoniam isdem de muliere in adulterio deprehensa iudicium non abstulit, qui per Moysen hujusmodi lapidari præcepit, 681 sed a justis iudicibus fieri iudicium legale præcepit dicens: *Primus in illam lapidem mittat* (Joan. viii, 7). Si vero a se examinatam, et repertam culpabilem enisconi tradiderint nuntiandam contra nie-

episcopi, et non deprehendemur reprehendendi. Quod denique ibidem scribitur, quia cum nullus specialis accusator accedat, ipsa tamen admonita pariter et interrogata, nihil aliud confitetur quam quod solius Hucherti persecutionem mori timens declinet: quid aliud restat, quoniam a nemine accusatur, si episcopi secundum tales canones, si forte habentur quos nondum legimus, et Christiani ac nobiles laici juxta leges, quas nequaquam didicimus, aliter non invenerint, nisi ut marito suo, et si forte necessitas et ratio pro aliquo ei objecto crimine postulat, cum firmitate de æquitate reddatur, et a marito suo, ne ab Hucherto occidatur, maritali defensione, ut justum est, tueatur, et sic demum maritus secundum Christianorum et ecclesiasticam legem, ut vir de uxore debet, legitima atque legali ex ea potestate utatur?

INTERROGATIO XXIII.

De eo quod scriptum est a quibusdam dici, si se non ex consensu vir et mulier propter continentiam, sed propter discidium aliquod separare voluerint, vel eorum fragilitati, si separati se continere nequiverint, vel reconciliari noluerint, auctoritate sua episcopos posse consulere.

RESPONSIO.

Sciant quicumque hæc dicunt, secundum quandam modum, hujusmodi capitulum quartum erroris fuisse illorum, qui sanctæ synodo Chalcedonensi derogare et contraire præsumserunt, et ab apostolica sede, atque unanimitate totius mundi episcoporum sunt ut erronei condemnati, sicut sanctus Leo multoties, et beatus Gregorius etiam in epistola ad Theodostiam patricianam, hinc inter alia scripsit, dicens (lib. ix, ep. 39): « Per se, inquit, Veritas dicit, Quod Deus junxit, homo non separet (Matth. xix, 6). Quæ etiam ait: Non licet dimittere uxorem, excepta causa fornicationis (Matth. v, 32). Quis ergo huic celesti legislatori contradicat? Scimus quia scriptum est, *Erunt duo in carne una* (Gen. ii, 24). Si igitur vir et uxor una caro sunt, et religionis causa vir dimittit uxorem, vel mulier virum in hoc mundo remanentem, vel etiam fortasse ad illicita vota migrantem, quæ est ista conversio, in qua una eademque caro, et ex parte transit ad continentiam, et ex parte remanet in pollutione? 682 Si vero utriusque conveniat continentem vitam ducere, hoc quis audeat accusare? quando certum est quod omnipotens Deus, qui minora concessit, majora non prohibuit. Et quidem multos sanctorum novimus, cum suis conjugibus et prius continentem vitam duxisse, et postmodum ad sanctæ Ecclesiæ regimina migrasse. Duobus enim modis sancti viri etiam a licitis absti-

vero continentiam, quam vir appetit, uxor non sequitur, aut quam uxor appetit, vir recusat, dividi conjugium non licet, quia scriptum est: *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir: similiter vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier* (I Cor. VII, 4). Et in epistola ad Adrianum Panormi notarium, Urbicum abbatem culpatur, quia maritum Agathosæ contra voluntatem ejus in monasterio ad conversionem susceperit, et maritum ei, etiamsi jam tonsuratus fuerit, reddi præcepit (*lib. ix, epist. 44*): «Nisi, inquit, quoddam fornicationis crimen, propter quod viro uxorem licet relinquere, prædictam mulierem commisisse cognoveris, ne illius conversio uxori relicte in sæculo fieri possit perditionis occasio, volumus ut maritum suum illi, vel si jam tonsuratus est, reddere omnino debeas, excusatione cessante: quia postquam per copulationem conjugii, viri atque mulieris unum corpus efficitur, non potest ex parte converti, et ex parte in sæculo remanere.»

Et ne nobis quiquam suspenseat, quia judicia ecclesiastica etiam laicis audienda proponimus, legat Patrum solutionem propositæ quæstionis, cur Dominus, qui sancta mordacibus, et margaritas irreverentibus proponere vetuit, requisitus de resurrectione mortuorum (*Matth. XIX et XXII*), cum opposita turpi fabula de muliere septivira, infidelibus, invidis, ac tentatoribus secreta legis aperuerit, videlicet quoniam non eis, qui capere non poterant, sed eis qui poterant et simul aderant, quos propter aliorum immunditiam negligi non oportebat, secreta legis aperuit; et cum eum tentatores interrogabant, respondebatque illis, ita ut quod contradicerent non haberent, quamvis venenis suis contabescerent potius quam illius cibo saturarentur, alii tamen, qui poterant capere, ex illorum occasione multa utiliter audiebant, et a nobis tantillis hominibus sufficientem satisfactionem accipiet. Sed et beatum Augustinum in libro de Bono perseverantiæ pro nobis loquentem benigne suscipiat. Ait enim (*cap. 16*): «Alia est, inquit, ratio verum tacendi, alia verum dicendi necessitas. Causas verum tacendi longum est omnes quærere vel inserere, quarum tamen est et hæc una, ne pejores faciamus eos qui non intelligunt, dum volumus eos qui intelligunt facere doctiores, qui nobis aliquid tale tacentibus doctiores quidem non fiunt, sed nec pejores **683** fiunt. Cum autem res vera ita se habet, ut fiat pejor nobis eam dicentibus ille qui capere non potest, nobis autem tacentibus ille qui potest, quid putamus esse faciendum? Nonne dicendum est potius verum, ut qui potest capere capiat, quam tacendum, ut non solum id ambo non caniant, verum etiam qui est in

A præmissas, evolutis sex circiter mensibus, ab eisdem a quibus et priores solvendas accepimus. Quarum textum viritum, sicut et præcedentium, solutionibus præponemus, brevi prout poterimus respondentibus sermone, ac si in buxæ designantes, quæ hinc, unde ea plenius pingere valeat, solers quisque intelligat, quatenus et fratrum petitionibus charitatis viscera non claudamus, et sapienti, secundum Scripturam, occasionem, cum ista plenius investigans intelligere procuraverit; sapienter effici præbeamus, et horulis, quas a multiplicibus et diversissimis occupationibus nostris extorquemus potius quam mutuamus, qui cogitationum ferias non habemus, quoquomodo possint sufficere, et legentibus non increpant, quia de propositarum ante quæstionum responsis compendii pene modum excedit voluminis magnitudo. Harum autem quæstionum exordium habetur hujusmodi:

Quæsumus dilectionem vestram, ut non vos tædeat, si ad inquirenda nobis ad sciendum necessaria importuni persistimus, quæ postquam nuper vobis ad solvendum quæstiones direximus, multa comperimus, de quibus singulariter singulis nobis ex auctoritate Scripturæ, et regulis, ac doctrina ecclesiasticorum doctorum responderi deposcimus.

QUÆSTIO I.

Dicunt quidam quoniam rex Lotharius habet in suo regno episcopos, et nobiles, ac fideles laicos, quorum consultu atque consilio causam inter se et uxorem suam diffinivit, et non ad alterius regni episcopos, vel ad alios quoscunque inde aliquid pertinet retractare.

RESPONSIO.

Talibus respondendum est: *Erratis, nescientes Scripturas, neque virtutem Dei* (*Matth. XXII, 29*). Quando pars filiorum Israel ædificaverunt tumulum testis, pars altera zelo divino succensa pene ad arma cucurrit, ne **684** divideretur populus Domini, sicut postea divisus est in vaccis ab Jeroboam idololatriæ flagitio fabricatis (*III Reg. XI*). Et nunc isti Domini regnum et catholicam Ecclesiam, quæ una est columba atque dilecta, volentes scindere, quasi non tantum suadent, verum et cogunt dicere quod olim dixerunt quidam: *Non est tibi pars in David, nec hereditas in filio Isai, revertere in tabernacula tua Israel, tentantes tempori nostro pestilentissimo illud superinducere, quando neque rex, neque dux in populo illo erat, sed unusquisque faciebat quod sibi rectum videbatur. Et utinam non quod rectum, et non quod voluptuose placitum videatur, et tortum ac malum sit, sciens et reverens fecerit. Non est ita ut isti ma-*

tur. Sed et hæc de qua agitur talis est causa, quæ generaliter ad omnes Christiano nomine insignitos pertinere noscatur. De rege enim et regina, de Christiano viro et Christiana femina, de lege conjugii in Paradiso primis a Deo data parentibus, et in Ecclesia roborata, et divinis ac humanis legibus per Deum confirmatis cauta, et constituta benedictione per ministerium sacerdotale, et quorumcunque fidelium more celebrata, ratio versatur in meliorem, quod tam excellentissimum bonum ac donum, tantum diaboli figmentum commaculat, ut illius operatio esse non dubitetur, quem Scriptura appariturum prædicat: *Ut in templo Dei sedeat, ostendens se quasi ipse sit Deus (II Thess. II, 4)*; et: *Nam jam mysterium operatur iniquitatis (ibid., 7)*, cum licita illicite respuuntur, et illicita quasi licite usurpantur, quibus non tantum illi episcopi, in quorum parochiis vel dioceseon sollicitudinibus, vel illi fideles, in quorum oculis talia præsumuntur, ut ad se pertinentia commoveantur: verum universus ordo et omnium ordinum homines, hujusmodi portentuositate moventur. Unde sanctus Coelestinus papa Romanus, sicut supra jam diximus, ad Venetium et cæteros Gallicanos episcopos dicit (*epist. 8*): «*Universa Ecclesia quacunque novitate pulsatur.*» Et ad Nestorium Constantinopolitanum episcopum (*epist. 5*): «*Ab omnibus sciri debet quod agitur, quoties omnium causa tractatur.*» Hæc causa quasi est cunctis in specula. Quapropter sic eam necesse est diffiniri, vel diffinitam a cunctis agnoscere, sicut debet ab omnibus observari, ut et Dominus dicit: *Quod vobis dico, omnibus dico: Vigilate (Marc. XIII, 37)*. Et Africano concilio est definitum (*can. 95*), ut causæ, quæ communes non sunt, in suis provinciis judicentur: quoties autem exegerit causa communis, generalis synodus congregetur, ut in ea generalis causa diffiniatur. Quoniam ut Innocentius papa ad Victricium Rhotomagensem scribit episcopum (*epist. I, c. 4*): «*Integrum judicium est, quod plurimorum sententiis 685 confirmatur.*» Quapropter necesse est, ut hæc generalis causa ad omnes generaliter pertinens, in omnium notitiam veniat, et generali diffinitione determinetur, ne a minus eam scientibus dicatur. Omnis qui male agit odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus: qui autem bona agit, venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quia in Deo sunt facta: et quæ inde, quantum ad generalitatem spectat, in tenebris dicta sunt, in lumine dicantur, et quæ in aure locuta sunt in cubiculis, prædicentur super tecta, ut a nemine reprehendantur. qui ut omnibus verbo et opere lu-

auctoritatis erunt de cætero isti episcopi qui illam diffinierunt, et quidquid in postmodum diffinierint, firmum esse non poterit, ut non valeat retractari.

RESPONSIO.

Hæc vox imperitorum et nescientium regulas esse diffiniscitur. Legite in Sardicensi concilio, quod Zosimus papa per Faustinum episcopum Carthagineusi synodo ex superscriptione Nicæni direxit concilii, et sufficienter invenietis talia dicentes errare. Sed et Leo papa Romanus ac synodus Romæ habita ad Theodosium Augustum de retractanda synodo Ephesina, cui periculose videbatur favere (*epist. 27*). «*Ecce ego, inquit, Christiane et venerabilis imperator, cum consacerdotibus meis, implens erga reverentiam clementiæ vestræ sinceri amoris officium, cupiensque vos placere per omnia Deo, cui pro votis ab Ecclesia supplicatur, ne ante tribunal Domini rei de silentio judicemur, obsecramus coram unius deitatis inseparabili Trinitate, quæ tali facto læditur, cum ipsa vestri sit custos et auctrix imperii, et coram sanctis angelis Christi, ut omnia in eo statim esse jubeatis, in quo fuerunt ante judicium, donec major ex toto orbe sacerdotum numerus congregetur, nec alieno peccato patiamini vos gravari: quia, quod necesse est nos dicere, vereamur ne cujus religio dissipatur, indignatio provocetur.*» Quod et in hac causa, quæ non modica in fide et religione est portio, ab omnibus sacerdotibus, regibus, et principibus, atque cunctis generaliter simul fidelibus, si negligenter ducitur, non mediocriter est verendum. Sed et sacris manifestatur canonibus, curam esse totius provinciæ penes archiepiscopum vel primate, qui coepiscoporum debet nosse judicia, de quibus necessaria fuerit reclamatio, et in quibus negotium expetierit, debet **686** electos judices designare. Quibus omnibus demonstratur, quia synodus comprovincialium episcoporum judicia, generalis autem synodus comprovincialium dijudicationes, sive dissensiones, vel probet vel corrigat, ut in Africana synodo demonstratur, quæ nihil de Hipponiensi concilio statuit emendandum. Apostolica vero sedes et comprovincialium et generalium retractat, refricat, vel confirmet judicia, sicut epistolæ Leonis, atque Gelasii, cæterorumque Romanorum pontificum, et Sardicensis synodus evidenter ostendunt, et episcoporum recte judicantium confirmatur, et seorsum judicantium corrigitur, et interdum funditus non perit auctoritas.

QUESTIO III.

psit, Nos, inquiens, et quod contra fas est, etiam sacerdotibus volumus esse correctos. Relegant qui hæc dicunt Actus apostolorum, et videant, quia de quæstione circumcisionis et observatione legis, quidam descendentes ab Jerusalem in Antiochiam commoverunt seditionem adversus Paulum et Barnabam, adeo ut statuerint pro hac quæstione, missis cum eisdem etiam aliis, ascendere Hierosolimam ad apostolos et presbyteros, de qua itidem quæstio post adventum eorum mota est a quibusdam ex Phariseis in Jerusalem: et perpendant, quod aliter ex ea definitum a Petro, et sit judicatum a Jacobo, quam illi judicarent, et diffinirent, et nemo sit illorum damnatus (Act. xv). Videant quoque in Epistola Pauli ad Galatas, Petrum de simulatione ab eodem Paulo reprehensum, correptum, atque correctum, et non damnatum: et eandem correptionem a primo apostolorum adeo acceptatam, ut eisdem Pauli Epistolæ, in quibus se reprehensum legerat, magnis laudibus honoraret (Gal. ii; II Petr. iii). Et ne quis dicat, ut secundum Scripturam minor a majore benedicatur (Hebr. vii, 7), ita non major a minore judicabitur, legant Pauli Epistolas ad Corinthios, et invenient archiepiscopum et doctorem egregium redarguisse inobedientes, atque correxisse, non condemnasse episcopos, quia fornicatorem sine digna invectione permitterent inter se degere. Et quoniam pro hujusmodi excessu episcopos increpaverit, evidenter ipse demonstrat dicens: *In nomine Domini nostri Jesu Christi, congregatis vobis et meo spiritu (I Cor. v, 4)*. Et in secunda Epistola: *Propter quod obsecro vos, ut confirmetis in illum charitatem. Ideo enim hæc scripsi vobis, ut cognoscam experimentum vestri, an in omnibus obedientes sitis. Cui aliquid donastis, et ego. Nam ego, quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi (II Cor. ii, 8, 9, 10)*. Donavi enim dixit, indulsi; quod non aliorum est: de publico publice abjecto crimine, quam episcoporum, sicuti norunt qui regulas ecclesiasticas non ignorant. Unde et in Carthaginensi concilio scribitur (can. 15): Hoc etiam, inquit, placuit, ut a quibuscunque iudicibus ecclesiasticis ad iudices ecclesiasticos, ubi est major auctoritas, fuerit provocatum, non eis obsit, quorum fuerit soluta sententia, si convicti non fuerint vel inimico animo iudicasse, vel aliqua cupiditate aut gratia depravati. De hoc autem, quia non alii archiepiscopi majoris auctoritatis sunt quam isti, ut ante eos hæc causa iterum ad iudicium veniat, supra ostendimus, quia quod singularitas non habet, pluralitas obtinet. Quod et auctoritas Scripturæ demonstrat dicens: *Si duo ex vobis consenserint de*

ut supra diximus, demonstrat dicens, *Congregati vobis et meo spiritu (I Cor. v, 4)*. Et apostolorum princeps, multa donorum gratia repletus, maxima miraculorum potestate suffultus, quando per admonitionem Spiritus ad Cornelium gentilem fuit ingressus, contra eum a fidelibus quæstione facta, cur ad gentiles intrasset, et comedisset cum eis, cur eos in baptismo recepisset, non ex potestate, sed ex ratione querelæ respondit, causam per ordinem exposuit, humili eos ratione placavit, atque in causa reprehensionis suæ etiam testes adhibuit, dicens: *Venerunt autem mecum et sex fratres isti (Act. x, et xi)*. Si igitur pastor Ecclesiæ, et apostolorum princeps, signa et miracula singulariter faciens, non indignatus est in causa reprehensionis suæ rationem humiliter reddere, quanto magis nos peccatores, cum de aliqua re reprehendimur, reprehensores nostros ratione humili placare debemus, etiamsi majoris auctoritatis in aliquo iudicemur? Et hæc dicimus, non quo fratres et sacerdotes nostros in aliquo secundum regulas ecclesiasticas iudicantes reprehendamus, sed ut quæ agenda nobis sunt, qui aliquid esse dicimur, cum nihil simus, ut dicit Apostolus (Gal. vi), non nosmetipsos seducamus, manifestius demonstremus: et si in causa, de qua disceptatio nascitur, quiddam emendatione dignum exsiterit, salva charitate mutetur in melius, sicut de non circumcidendis gentibus, et non de iugo legis eis gravandis sensit Paulus, consensit Petrus, ad iudicavit Jacobus (Act. xv). Et sicut sacrum Nicænum decrevit concilium (can. v), ut communiter omnibus simul episcopis congregatis provinciæ discutiantur hujusmodi quæstiones, et facta discussione, aut ita ut acta sunt maneat, aut in melius mutetur sententia (can. 6). Et si communi cunctorum decreto rationabili, et secundum regulam ecclesiasticam comprobato, duo aut tres, non propter fidei veritatem, vel auctoritatis sinceritatem, sed propter contentiones proprias contradicunt, obtineat sententia plurimorum (can. 9). Si autem ex superfluo, ut solet accidere, fraterna diffinitio retractanda visa quibusdam fuerit, sicut de suscipiendis gentibus supra meminimus, et plena fide atque auctoritate ratio reddita fuerit, Actuum apostolorum sententia in medium veniat, qua prosequente Petro de gentibus dicitur: *Si ergo eandem gratiam dedit illis Deus, sicut et nobis, qui credidimus in Dominum Jesum Christum, ego quis eram, qui possem prohibere Deum? His auditis, tacuerunt, et glorificaverunt Deum dicentes: Ergo et gentibus penitentiam dedit Deus ad vitam (Act. xi, 17, 18)*. Si etiam minus necessaria forte emerit quæstio.

gatas, ab his quorum interest corrigatur et emendetur, sicut et Nicænum concilium (*can.* 5) de excommunicatis, et Sardicense (*can.* 17) de iracundo episcopo, quod esse non debet, qui presbyterum vel diaconem suum exterminare voluerit, et Chalcodonense (*can.* 25) de neglecta ordinatione episcoporum, et cætera quæque concilia, atque epistolæ Leonis sive Gregorii manifeste demonstrant. Si denique fidei, quod absit, aut ecclesiastico dogmati, vel sacræ auctoritatis statutis, quilibet temerario ausu obloqui, vel conculcare tentaverint, et hi secundum præceptum Dominicum moneantur, et si, quod longe faciat Dominus rebelles, ac contentiosi contemptoresque perstiterint, necesse est ut dignis invectionibus, secundum sacros canones, et exempla atque statuta majorum, feriatur et comprimantur, sicut sanctus Leo in epistola ad universas decrevit provincias (*epist. ad episc. Ital.*): « Omnia, inquit, quæ de ecclesiasticis ordinibus, et canonum promulgata sunt disciplinis, ita a vestra dilectione custodiri debere mandamus, ut si quis in illa commiserit, veniam sibi deinceps noverit denegari: et qui contra constituta venire tentaverit, et prohibita fuerit ausus admittere, a suo se noverit officio submovendum, nec communionis nostræ futurum esse consortem, qui socius esse noverit disciplinæ. » Et beatus Gelasius: « Nec ambigant qui hæc exercere sunt ausi, seu etiam qui hactenus cognita siluerunt, sub honoris proprii jacere dispendio, si non quanta possunt celeritate festinent ut lethalia vulnera competenti medicatione curentur. » Et sanctus Cælestinus ad Nestorium (*epist.* 5): « Quibus præmissa conventionem consulimus, in hos necesse est damnationis sententiam, si abutantur nostra salubri admonitione, firmemus. » Et ad Cyrillum Alexandrinum: « Hæc ideo dicimus, ne volenti corrigere forsitan deesse videamur. Nam et si nobis sustententibus uvam, spinas sibi addiderit, impleatur, et manentibus statutis 689 prioribus, sui fructu iudicii colligat quod sulco diabolico seminavit, non nostro consilio sed se periturus auctore. »

QUESTIO IV.

Dicunt nihilominus quia si isti regi non licuerit aliam uxorem accipere, aut scdm concubinam sicut nunc habet tenere, quod velit nolit illa sua uxor iudicabitur ad illum redire: et ille tale ingenium de illa inveniet, ut ab illa liberetur, et ulterius non debeat ad iudicium inde venire.

RESPONSIO.

Non huiusmodi iudicium ex evangelica veritate, et apostolica auctoritate, vel sacrorum canonum promulgatione didicimus: sed sicut Africana synodus diffinivit (*can.* 69): Placuit, inquit, ut secundum evangelicam et apostolicam disciplinam, neque di-

item Paulus, commemorans de eo per quem reconciliati sumus Deo, et ministerium reconciliationis accepimus: *Obsecramus*, inquit, *pro Christo, reconciliamini Deo* (*II Cor.* v, 18): Quæ reconciliatio fit gratia vocantis non cogentis Dei, et libero non co-acto arbitrio hominis. Et de iusto viro scriptum est: *In tempore iracundiæ factus est reconciliatio* (*Ecdi.* xlv, 17), videlicet ut non reputentur delicta. Qui enim novit unde *concilio* et *reconcilio* componitur, reconciliationis modum et ordinem non ignorat. Diversa siquidem morborum genera diversa medicamentorum quæruunt experimenta. Et legimus in sacra auctoritate, quosdam redigi et cogi ad penitentiam, quosdam vero excommunicari donec ad pacem redeant, quosdam vero partim suæ voluntatis libertati relinquere, sicuti supra ostendimus ex epistola sacri Gregorii de Leonis chartularii muliere, quæ eam pro fornicationis crimine, induta religiosa veste ad tempus reliquerat, sed post præstitum sacramentum, agnita mariti innocentia, ad eum sponte reversa est. De qua, quid erga eam debeat observari, Secundino Taurominitano scribit episcopo. In quibusdam vero ex toto libertatis est exspectandum arbitrium, sicut et in hac causa, quia conceditur ut causa fornicationis vir et mulier separentur, vel separati reconciliantur. Cogitur autem, ablato penitus voluntatis arbitrio, et non conceditur, ut vir et mulier, excepta causa fornicationis, separentur, et ut separati aliis nullo modo jungantur. Hinc sanctus Augustinus in secundo libro de adulterinis conjugis dicit (*cap.* 15): « Non est, inquit, ad quod exhortemur eos qui reconciliari timeant conjugibus adulteris penitendo sanatis, nisi ad custodiendam continentiam: quoniam mulier alligata est, quandiu 690 sive mœchus sive castus vir ejus vivit, mœchatur si alteri nupserit; et vir alligatus, quandiu sive mœcha sive casta uxor ejus vivit, mœchatur si alteram duxerit (*I Cor.* vii, 39). Hæc namque alligatio quandoquidem non solvitur, etiamsi per repudium conjux a casta conjuge separetur, multo minus solvitur, si non separata mœchetur: ac per hoc non eam solvit nisi mors conjugis, non in adulterium corruentis, sed de corpore exeuntis. Quapropter si recesserit mulier ab adultero viro, et ei reconciliari non vult, maneat innoxia; et si dimiserit vir adulteram mulierem, et eam non vult recipere nec post penitentiam, custodiat continentiam, et si non ex voluntate eligendi potioris boni, certe ex necessitate vitandi permiciosi mali. Ac per hoc ad hoc exhortarer, etiamsi uxor esset in languore insanabili atque diuturno, aut etiamsi alticubi esset corpore separata, quo maritus non posset accedere: postremo ad hoc exhortarer, etiamsi mulier volens vivere continenter, quandiu contra disciplinam, quia non ex consensu, tamen pudicam pudica dimitteret. Puto enim Christianum neminem